¹⁴⁸ *Sententia Politic.*, lib.2, lect. 5, n. 15.

Zob. także: *Sententia Ethic.*, lib. 1, lect. 13, n. 98–99; *Sententia Ethic.*, lib. 1, lect. 9, n. 92.

W cytowanym w tekście fragmencie Akwinata odnosi się do *Etyki Nikomachejskiej* Arystotelesa – *Eth. Nic.*, I, 8, 1099 a, 31-1099b, 7.

¹⁴⁹ *Ecce rex*, n. 2.

Zob. także: *S. Th.*, I-II, q. 105, a. 1, ad. 5: “Potest tamen contingere quod etiam bonus rex, absque tyrannide, filios tollat, et constituat tribunos et centuriones, et multa accipiat a subditis, propter commune bonum procurandum”.

¹⁵⁰ *Sententia Politic.*, lib. II, l. 7, n. 1.

Zob. także: *Super Romanos*, cap. XIII, lect. 1: “dupliciter peccare possunt principes accipiendo tributa. Primo quidem si utilitatem populi non procurent sed solum ad diripiendum eorum bona intendant. Unde dicitur Ez. XXXIV, 3: *lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod crassum erat, occidebatis, gregem autem meum non pascebatis*”.

¹⁵¹ *Super II Sent.*, dist. 44, q. 2, a. 2, ad 1.

niczej”, wykonawczej”¹⁵². Różne czynniki, nie tylko zdolności intelektualne, sprawiły, że Akwinata dostrzegał realny fakt, że nie ma równego udziału wszystkich w sprawach państwa. Dlatego przecież pisał *aliquam partem* – “jakąś część”, co nie oznacza równą dla wszystkich. Tak o tomaszowej *participatio* pisze Montserrat Herrero: “Partycypacja polityczna domaga się rozumienia w różny sposób. Partycypować oznacza dla jednych rządzić i dla innych słuchać”¹⁵³. Tomasz z Akwinu bardzo wyraźnie uzasadnia różnorodność uczestnictwa w sprawach wspólnoty od indywidualnych możliwości pojedynczych ludzi. I to też jest argument za ustrojem królewskim. Bo gdyby wszyscy byli jednakowo przygotowani wówczas powinni partycypować w ten sam sposób, ale przecież tak nie jest, a to oznacza, że największy udział we władzy powinien mieć ten człowiek, który jest najzdolniejszy: “esse possibile quando in aliqua civitate inveniuntur aliqui viri multum aliis excellentiores per quos optimum erit ut semper civitas regatur; set quando hoc non est possibile eo quod omnes cives fere sunt aequales secundum naturalem industriam et virtutem, tunc iustum est quod omnes participant principatu, sive principari sit quoddam bonum, sive malum, quia et communibus bonis et communibus oneribus iustum est ut aequaliter participant qui sunt aequales in civitate. Iustum igitur esset, si esset possibile, quod omnes simul principarentur; sed quia hoc non est possibile, ad huius iusti imitationem observatur quod illi qui sunt aequales in parte sibi invicem cedant, tanquam a principio sint similes: quia dum quidam eorum principantur, et quidam subiiciuntur, quodammodo facti sunt dissimiles et diversi per gradum dignitatis: et ita etiam quaedam diversitas est inter eos quod simul principantur, dum diversi in civitate diversos principatus vel officia gerunt”¹⁵⁴.

¹⁵² S. Th., II–II, q. 47, a. 12, corp.: “Prudentia in ratione est. Regere autem et gubernare proprie rationis est. Et ideo unusquisque in quantum participat de regimine et gubernatione, intantum convenit sibi habere rationem et prudentiam. Manifestum est autem quod subditi in quantum est subditus, et servi in quantum est servus, non est regere et gubernare, sed magis regi et gubernari. Et ideo prudentia non est virtus servi in quantum est servus, nec subditi in quantum est subditus. Sed quia quilibet homo, in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, intantum convenit ei prudentiam habere”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 17, *Roztropność*, tłum. S. Bełch, Londyn 1964, s. 23–24.

Zob. także: A. Machowski, *Participación...*, dz. cyt., s. 42–53.

¹⁵³ M. Herrero, *Legitimidad política y participación*, w: *Anuario Filosófico* 36 (2003), s. 134.

Sam Tomasz z Akwinu te różne formy partycypacji w działaniach politycznych przyrównuje do uczestnictwa w sprawnościach moralnych – zob. *Sentencia Politic.*, lib. 1, lect. 10, n. 10: “Similiter etiam considerandum est et circa morales virtutes. Omnes enim participant ipsas, sed non eodem modo; set unusquisque tantum eas participat quantum est necessarium ad proprium opus. Unde ille qui principatur sive civitati, sive servis, sive mulieri, sive filiis, oportet quod habeat perfectam virtutem moralem, quia opus eius est simpliciter opus *architectoris*, idest principalis artificis”.

¹⁵⁴ *Sentencia Politic.*, lib. 2, lect. 1, n. 15.

Zob. także: Cf. *Sentencia Politic.*, lib. 1, lect. 10, n. 7: “si oportet et principantem et subiectum participare calocagatia, id est bonitate virtutis, nam calos dicitur bonum et similiter cagaton, nulla ratio erit quod unus debeat subiici, et alius principari secundum semel, idest per totam vitam suam; secus autem esset si successive subiicerentur et principarentur, sicut accidit in politico principatu”. Zob. także: *Sentencia Politic.*, lib. 1, lect. 10, n. 8 i 10.

10. Obraz osoby królewskiej – ikona nie idol

Napisane powyżej powoduje, że król jest wezwany do naśladowania Boga, do zbliżania się do niego, ale też cały czas ma być świadomy, że sam nie jest quasi bóstwem. Można powiedzieć, że *speculum principis*, do którego to można zaliczyć np. *De regno*, jest tym razem nie tylko zwierciadłem, w którym władca może zobaczyć siebie, ale też ma być jak najbardziej przezroczystą szybą, w której moglibyśmy zobaczyć figurę samego Boga. Tę misję urzędu królewskiego Akwinata wpisuje w arystotelesowskie prowadzenie obywateli ku dobremu życiu i przy uwzględnieniu chrześcijańskiego charakteru wspólnoty politycznej ma ona prowadzić do zbawienia poddanych (aczkolwiek Tomasz z Akwinu broni także naturalnej podstawy władzy królewskiej w przypadku władców pogańskich).

Ten obraz osoby królewskiej nie może być jednak czymś upudrowanym, udawanym. To przed czym może najbardziej przestrzega wszelkich zresztą przełożonych, Tomasz, jest hipokryzja. Kiedy to zły władca chce udawać dobrego. Tyran pragnie uchodzić za dobrego władcę, ale tak naprawdę, całą rzeczywistość polityczną chce skoncentrować na sobie. Wszystko ma się odnosić najpierw do niego i dla jego użyteczności: „tyrannus omnia quae sunt in regno convertit ad suam utilitatem”¹⁵⁵. Dlatego też między innymi, despota dąży do osłabienia czy wręcz zniszczenia wszystkich innych więzi łączących poddanych, takich jak np. rodzina czy przyjaźń.

Odwrotnie, dobry monarcha będzie budował więzi poddanych ze sobą i pomiędzy poddanymi, w ten sposób umacniając królestwo i swą własną władzę. Dlatego tak ważna dla Tomasza z Akwinu była przyjaźń jako relacja łącząca króla z poddanymi i samych poddanych. Toteż komentując *Etykę* Arystotelesa zaznacza: “dicit, quod per amicitiam videntur conservari civitates. Unde legislatores magis student ad amicitiam conservandam inter cives, quam etiam ad iustitiam, quam quandoque intermittunt, puta in poenis inferendis, ne dissensio oriatur. Et hoc patet per hoc, quod concordia assimilatur amicitiae. Quam quidem, scilicet concordiam, legislatores maxime appetunt, contentionem autem civium maxime expellunt, quasi inimicam salutis civitatis. Et quia tota moralis philosophia videtur ordinari ad bonum civile, ut in principio dictum est, pertinet ad morale considerare de amicitia”¹⁵⁶.

Ale przede wszystkim monarcha będzie prawdziwie kochał dobro wspólne i troszczył się o nie, powiększając je, a nie traktując jako swoją wyłączną własność jak czynią to tyrani. “Amare bonum alicuius civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum; quia sic etiam aliquis tyrannus amat bonum alicuius civitatis ut ei dominetur; quod est amare seipsum magis quam civitatem; sibi enim ipsi hoc bonum concupiscit, non civitati. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem; quod bonum politicum facit, in tantum quod aliqui propter boglum civita-

¹⁵⁵ *Ecce rex*, n. 2

¹⁵⁶ Cf. *Sententia Ethic.*, lib. 8, lect. 1, n. 5.

O roli przyjaźni w relacjach politycznych zob. A. Machowski, *Participación...*, dz. cyt., s. 58–63.

tis conservandum vel ampliandum, se periculis mortis exponant et negligant privatum bonum”¹⁵⁷.

Aby król mógł sprostać wyżej wymienionym zadaniom potrzebował pewnych zdolności naturalnych¹⁵⁸. Władca powinien odznaczać się zdolnościami intelektualnymi i rozwijać je, aby skutecznie wypełnić swą misję. Szczególnie potrzebuje cnoty roztropności, która jest sprawnością konieczną dla rządzących. W ten sposób król może dobrze diagnozować sytuację w swoim królestwie oraz przewidywać możliwe skutki swoich działań oraz możliwe zagrożenia¹⁵⁹. Do zarządzania swym królestwem nie koniecznie potrzebuje jakichś nadprzyrodzonych prorocत्व, jak już zaznaczaliśmy w tekście powyżej, ale na pewno potrzebuje być człowiekiem mądrym i roztroptym.

Ale wymagania intelektualne to nie jedyne jakie stawia przed monarchą Akwinata. Władca potrzebuje też cnót moralnych. *Speculum principis* było potrzebne monarchom, aby ci przeglądając się w nich, potrafili wzrastać w cnocie i tym samym stanowić później wzorzec moralny dla swych poddanych. Podobne wymaganie odnośnie moralnego aspektu osoby królewskiej znaleźć możemy w *Sumie teologicznej*: „Stąd też najlepszym systemem władzy w jakimś państwie lub królestwie jest taka postać rządzenia, w której jeden posiadający odpowiednie cnoty stoi na czele i wszystkim innym przewodzi; a pod nim są jacyś inni sprawujący władzę wyposażeni w odpowiednie cnoty”¹⁶⁰. Te wymagania odnoszące się do władcy są postawione wyżej niż w przypadku innego rodzaju rządców. Można powiedzieć, że król ma utożsamiać zjawisko cnoty – sprawności dobrej. Może najwyraźniej ma to być widać na przykładzie cnoty roztropności. „Dlatego też, gdy mowa o roztropności rządzenia innymi, ma się na myśli bezpośrednio roztropność

¹⁵⁷ *De virtutibus*, q. 2, a. 2, corp.

¹⁵⁸ *Sententia Politic.*, lib. 1, lect. 4, n. 14: “quia opportunum est quod unusquisque subiciatur vel principetur secundum quod habet aptitudinem naturalem, unde et his qui habent aptitudinem naturalem ad hoc expedit quod dominantur servis: set si male dominantur et contra aptitudinem naturalem, inutile est ambobus. (...) Et ideo patet ex praemissis, quod servo et domino qui sunt digni esse tales secundum naturam, expedit adinvicem quod unus sit dominus et alius sit servus; et ideo potest esse amicitia inter eos, quia communicatio duorum in eo quod expedit utrique est ratio amicitiae. Sed illi qui non sic se habent adinvicem secundum naturam, sed solum secundum legem et violentiam, contrario modo se habent, quia non habent amicitiam ad invicem, nec expedit eis quod unus sit dominus et alius servus”.

¹⁵⁹ *Sententia Politic.*, lib. 1, lect. 1, n. 11: “Ponit secundam communicationem personarum, scilicet principantis et subiecti; et hec etiam communicatio est a natura propter salute: natura enim non solum intendit generationem, set etiam quod generata salventur. Et quod hoc quidem contingat in hominibus per communicationem principantis et subiecti, ostendit per hoc quod ille est naturaliter principans et dominans qui suo intellectu potest providere ea quae congruunt salutem, puta consequendo proficua et repellendo nociva. Ille autem qui potest per fortitudinem corporis implere opere quod sapiens mente previderit, est naturaliter subiectus et servus. Ex quo patet quod idem expedit utrique ad salutem, scilicet quod iste principetur et ille subiciatur. Ille enim qui propter sapientiam potest mente providere, interdum salvari non posset deficientibus viribus corporis, nisi haberet servum qui exequeretur; nec ille qui abundat viribus corporis, posset salvari, nisi alterius prudentia regetur”.

Cf. también: É. Gilson, op. cit., p. 354–355.

¹⁶⁰ Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 162.

królów”¹⁶¹. A trochę wcześniej Tomasz z Akwinu zaznacza: „Chodzi tu bowiem o dobro społeczeństwa, a dbałość o to dobro należy do urzędu króla i wymaga kierowniczego czynnika dostarczanego przez roztropność. Dlatego obie te cnoty: sprawiedliwość i roztropność, są cechami jak najbardziej właściwymi dla królów”¹⁶². Władca ma zatem, także osobistym przykładem oraz stanowionym prawem dbać o moralność poddanych.

Odwrotne było, rzecz jasna, oddziaływanie moralne tyranów. Miast cnoty rozprzeszreniali oni grzech, zarówno swoim złym przykładem, jak i celowymi działaniami i nakazami, aby zniszczyć wysokie morale poddanych. „Adicitur autem ad eorum [scil. tyrannorum] impenitentiam quod omnia sibi licita estimant que impune sine resistentia facere potuerunt; unde non solum emendare non satagunt que mala fecerunt, sed sua consuetudine pro auctoritate utentes, peccandi audaciam transmittunt ad posterios, et sic non solum suorum facinorum apud Deum rei tenentur, sed etiam eorum quibus peccandi occasionem reliquerunt”¹⁶³.

To właśnie życie moralne było dla Akwinaty koniecznym warunkiem sprawowania urzędu królewskiego, a jego brak był czymś dyskwalifikującym. System królewski o tylko mógł być najlepszy, o ile na jego czele stała osoba dobra. Inaczej przeradzał się w system najgorszy – w najstraszliwszą tyranie¹⁶⁴. Król winien zatem wyróżniać się cnotami moralnymi, po prostu być kimś moralnie lepszym od poddanych. I to w wielu wymiarach ludzkiego i społecznego życia. “Similiter etiam considerandum est et circa morales virtutes: omnes enim participant ipsas, sed non eodem modo; set unusquisque tantum eas participat quantum est necessarium ad proprium opus. Unde ille qui principatur sive civitati, sive servis, sive mulieri, sive filiis, oportet quod habeat perfectam virtutem moralem, quia opus eius est simpliciter opus *architectoris*, idest principalis artificis, sicut enim principalis artifex dirigit et imperat ministros artis qui manu operantur, ita princeps dirigit suos subiectos; et ideo habet officium rationis, quae se habet similiter ut principalis artifex ad inferiores partes anime. Et ita oportet quod ille qui principatur habeat rationem perfectam: sed unusquisque aliorum qui subiiciuntur, tantum habet de ratione et de virtute quantum ille qui principatur immittit ipsis, id est tantum oportet

¹⁶¹ S. Th., II-II, q. 50, a. 1, ad. 2. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 17, *Roztropność*, tłum. S. Bełch, Londyn 1964, s. 49.

W głównej części tego artykułu Akwinata pisze o tym, że król potrzebuje specjalnej, a nawet doskonałej cnoty roztropności (*specialem et perfectissimam*): „Jasne zatem jest, że kto ma kierować nie tylko sobą, ale też społecznością pełną taką jak państwo, musi mieć do tego specjalnego typu sprawność rządzenia. Trzeba bowiem pamiętać, że rząd jest tym pełniejszy, im jest powszechniejszy w swym zasięgu i im większy cel ma osiągnąć. Dlatego też królowie, którzy rządzą państwem, muszą mieć roztropność typu najbardziej specjalnego i pełnego” – S. Th., II-II, q. 50, a. 1, corp. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 17, *Roztropność*, tłum. S. Bełch, Londyn 1964, s. 49.

¹⁶² S. Th., II-II, q. 50, a. 1, ad. 1. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 17, *Roztropność*, tłum. S. Bełch, Londyn 1964, s. 49.

¹⁶³ *De regno*, lib. I, cap.12.

¹⁶⁴ Dlatego jako najlepsze antidotum na ryzyko przemiany dobrego władcy w tyrana Akwinata uważał staranne wychowanie przyszłego króla – zob. *De regno*, lib. 1, cap. 3.

quod habeant, quod sufficiant sequi directionem principantis implendo mandata ipsius, et sic patet quod omnium praedictorum est aliqua *moralis virtus*, scilicet temperantia, fortitudo, et iustitia; non tamen eadem est viri et mulieris et aliorum subiectorum, sicut putavit Socrates: sed fortitudo viri est ad principandum, ut scilicet propter nullum timorem praetermittat ordinare quid faciendum sit: sed in muliere et in quolibet subdito oportet quod sit fortitudo ministrativa, ut scilicet propter timorem non praetermittat facere proprium ministerium. Sic etiam differt fortitudo in duce exercitus et in milite. Et sicut dictum est de fortitudine, ita dicendum est de omnibus aliis virtutibus, quae in principante quidem sunt principative, in subditis autem ministrative: et per hoc patet quod non differunt solum secundum magis et minus horum virtutes, sed aliquo modo secundum rationem¹⁶⁵.

11. Zakończenie

Wizja rządów królewskich Tomasza z Akwinu jest wizją państwa, w którym monarcha przewodzi wspólnocie troszcząc się o jej dobro, które jest dobrem wszystkich obywateli. Król stojąc na czele ludzkiej wspólnoty jest jej organizatorem i przewodnikiem oraz stróżem. Ale by skutecznie wypełnić swoją misję potrzebuje do tego uczestnictwa innych. Nie jest to król absolutny, który w szczycie idei monarchii absolutnej może powiedzieć: „Państwo to ja”. Akwinata świadom jest ludzkich, naturalnych i politycznych ograniczeń, które siłą rzeczy ograniczają każdą, nawet największą ludzką władzę.